§. 23.

Alia quidem ratio est philosophiae *empiricae s. applicatae*. In hac eiusmodi artem perfici posse, quantum equidem scio, nemo eorum, qui iam spem pacis inter philosophos fovent, professus est, neque ego contenderē ausim. Nam primum, cum, quae incidunt in empiriam, vere infinita dici possint, si cum hac mentis nostrae vi, quae in illis cognoscendis elaborat, comparaveris: etiam eorum, quae ad philosophiam empiricam referuntur, completa omnibusque numeris absoluta scientia numquam effici potest. Semper enim cognitio nostra in hisce rebus novo aliquo experimento augeri et veluti linea recta in infinitum duci poterit; cum e contrario philosophia pura orbi similis sit in se ipsum reducto,

cuius peripheria, si modo centrum repertum et radius datus fuerit, facile describi potest. Porro in rebus, in quibus, ut ait vetus poeta sive philosophus apud Pindari Scholiasten, est *πειρα μαθησιος αλλα*, veritas nititur observatione et exemplorum copia, quam inductionem vocant. Iam cum in illa multiplici ratione decipi possimus, ut veteres sceptici nimium quantum probarunt, haec autem numquam absolvi queat: in plurimis rebus cognitio nostra non tam certis stabit argumentis, ut omnis error vitari nobisque persuasum esse possit, numquam fore, ut pristina exempla vel experimenta novis quibusdam refutentur atque ita scientia illis nixa immutetur ac corrigatur. Verum ea, quae sunt in animo ipso constituta, tam necessaria et immutabilia sunt, ut, quod semel rationibus certis evictum atque ex indubiis principiis legitimo modo deductum est, aliis allatis argumentis numquam everti et commutari queat. Denique cum experientia tam varia sit et multiplex, ut pro diversitate locorum, temporum, rerumque circumiectarum in aliis alia sit cognitionis empiricae ratio: fieri non potest, quin inter viros huius studii deditos sempiterna sint dissidia, aliis alias res, aliis aliter easdem res tractantibus et observantibus, ac proinde aliis aliis exemplis et experimentis nitentibus. At vero secus est in rebus ad cognitionem puram inprimisque philosophicam pertinentibus. Hae omnibus ita sunt communes, ita in uniuscuiusque potestate positae, ut, qui in hoc fundo exerceantur, si modo viribus non sint destituti et ad id, quod suimetipsius quemque conscientia docet, attendere velint, non possint non eruendo, tractando ac perpurgando eo pervenire, ut, quae quisque propria vi et ratione paraverit atque invenerit, re ipsa eadem esse intelligant, atque sic, si forte inter laborandum paullulum luctati fuerint ac de pretio suorum inventorum contenderint, tandem unanimi discedant. Fons est idem, e quo hauriendum, res eadem, quae depromenda est, finis esse debet idem omnibus propositus. Quid est, quod obstat paci? Quid ei hucusque obstitit? Equidem nullas alias huius rei causas assequi possum, nisi externas, de quibus paullo post videndum. Iam enim hoc tantum probare studui, in philosophia stricte sic dicta nihil inesse, quod dissidia cultorum eius aeterna esse cogat, adeoque, si quis nolit concedere, pacem inter philosophos fieri posse, id tantummodo de iis rebus valere, in quibus, ut ait poeta,

per varios usus artem experientia fecit,

quae autem non nisi latius hac voce sumpta, ad philosophiam pertinent. Quamvis autem in empiricis philosophiae disciplinis controversiarum turbae penitus sedari numquam possint, illud tamen probe est tenendum, vel in his ipsis, paratis certis et indubitatis quoad philosophiam puram principiis, philosophos pacis et concordiae studiosiores fore. Cum enim istae disciplinae arctissimis cum philosophia pura vinculis contineantur, atque ex hac plurima petant subsidia: fieri non potest, quin, vigente pace inter eos, qui in principiis philosophiae purae eruendis et exhibendis elaborant, in

empiricis quoque rebus ratio humana multo tutius ac rectius versetur, adeoque controversiarum numerus magis magisque decreseat et imminuatur. Quapropter iure dici potest, pacem illam, quam speramus, ad omnem omnino philosophiam, si vel latissimam hanc vocem intellexeris, pertinere, etsi in rebus empiricis non ex omni parte locum habere et tam solidis niti fundamentis possit, quam in rebus iis, quas philosophia sensu strictiori pertractanda sibi sumsit.

§. 24.

Iam vero de *externis* pacis inter philosophos conditionibus dicendum est, quae quidem, si quid video, ad has duas redeunt, primo, ut omnes principia philosophiae certa et indubia, quibus pax ista fulcienda est, intelligere eorumque veritatem agnoscere possint, deinde, ut id etiam *velint*.

Quod ad *zo posse* attinet, facile intelligitur, eius conditiones partim in iis, qui philosophiae operam deit aliorumque scripta de rebus philosophicis exarata legant, sitas esse, partim vero etiam in iis, qui se artis illius magistros profiteantur suaque placita, vel potius scita ac decreta, publice proponant. Ac primo quidem illud in promptu est, eos, qui ingenii viribus destituantur, quo minus philosophorum subtilitates assequi possint, a philosophiae finibus penitus arcendos nec philosophorum, inter quos pax constituenda sit, coetui admittendos esse, si autem forte quis ex illorum numero concilio se ipse intulerit atque intruserit, licere caeteris, eum rogare, ut paullum secedat consiliorumque eventum patienter expectet. De iis autem, qui decreta sua publice proponunt, nostro tempore querelam frequentari audio, scripta ipsorum tam obscura atque perplexa esse, ut aegre intelligi queant, ac si quis forte *Morè nebochim* seu *Doctor perplexorum* extiterit, ab eo saepe nodos arctius constringi et indissolubiles reddi. Quam querelam nolo equidem prorsus iniquam vocare nec ad tritam illam obscuritatis distinctionem confugere — quamvis in hac causa vim aliquam habere possit — attamen neminem asserturum esse confido, obscuritatem non solum, sed et alia orationis vitia, quae sensum impeditum reddant lectoribusque fastidium moveant, ita rebus philosophicis inhaerere, ut plane non divelli, nec unquam pure, perspicue, ornate et apte de iis disseri queat. Imo sperandum est, si in exquirendis et investigandis philosophiae principiis certa illa et indubia eruta, lingua autem, tractandis et proponendis novis inventis, ipsis sensim sensimque accommodata fuerit, fore, ut etiam obscuritas illa caeteraque orationis vitia, inprimis autem seges illa horrida vocum barbararum hucusque fere necessarium, magis magisque evanescant, nec philosophorum pacem amplius praepediant, atque morentur.

§. 25.

Verum est alius huius pacis morator vel potius perturbator, qui ut satis firmis compescatur vinculis, difficile factu est. Nam etsi, quo quis erit sapientior, eo minus indulgebit arbitrariis opinionibus; *sapientissimum* enim, ut praeclare ait Cicero, *esse dicunt eum, cui, quod opus sit ipsi, veniat in mentem; proxime accedere illum, qui alterius bene inventis obtemperet*: attamen *eo nolle* obtemperare quo pacto alicui eripiatur, vix video. Si quis nempe veritatis tam parum amans, aut forte gloriae suae tam cupidus sit, ut nolit errorem a se admissum esse, aliumque in quibusdam rebus rectius semetipso vidisse, fateri: profecto ad id vi adigi aut silentium ei imponi non potest in republica, quae cuique civium suorum, qui non capite census, vel adeo, ut cum *Juvenali* loquar, capite vacuus sit, potestatem ac ius libere sententiam dicendi tribuit ac tribuere tenetur. Hinc ut in reliquis civitatibus, alioquin bene constitutis, certis legibus fundatis, et ab hostium incursione tutis fieri solet, ut tranquillitas interdum a sedizioso cive perturbetur; aut uti principes solent identidem pacem sanctissime promissam variis inducti causis laessere: ita infitias iri nequit, posse et inter philosophos, ut fert humana imbecillitas, pace vel firmissime composita aliquando quem exstare, qui suis deditis opinionibus principia omnium assensu comprobata et sancta aggrediatur. Sed eiusmodi impetus facile profligabitur, nec verendum est, ne nimis gravis aut frequens sit. Quamvis enim philosophica principia natura sua eiusmodi evidentia gaudere non possint, quae, ut est fere in mathematicis, oculis cerni et quasi manibus palpari queat, ita ut is, qui ea neget, stolidus aut mente captus videatur: tamen, quo magis firma et perspicue exponuntur et a quo pluribus vis eorum agnosceretur, eo magis pudebit saltim eos, qui sola mala voluntate ducti, semetipsos quasi decipientes, sophistarum more res verissimas impugnare audeant, vani conaminis, tacitique sese in latebras suas recipient.

§. 26.

Verumenimvero duas iam diu obiectiones in lectorum quorundam animis versari video, quae, antequam de utilitate pacis istius exponamus, ipsis eripiendae sunt. „Quid? dicat forsitan aliquis, ad hunc usque diem inter philosophos, eosdemque gravissimos, sagacissimos atque optimos viros, maximae et plurimae controversiae agitantur, atque hoc ipso tempore, ubi clamore de principiis certis et indubiis aures strepunt omnesque scholae resonant, de his ipsis summa est contentio atque adeo de eo, quod fieri hac in re possit, dubitatio. Omnes omnium temporum sectae philosophicae sua placita pro unice veris venditarunt, quaevis earum gloriata est, suo studio suaque opera philosophiae, imo universae scientiae humanae, principia rata ac certa suppeditata fuisse. Quantopere iactavit sese Wolfii schola de sua vi ac potestate,

et quantam auctoritatem brevi tempore nacta est! Nihil secius paullo post imperio iterum spoliabatur, et iam nunc vis eius penitus fracta iacet. Nonne haec exempla manifeste docent, fieri nullo modo posse, ut inter philosophos unquam concordia vigeat, sed aut probabilitatem quandam aut auctoritatem unice in philosophia sequendam esse? "

Quod ad probabilitatem istam et auctoritatem attinet, de ea nihil iam moneo. Quis enim est, qui non intelligat, consilium illud esse desperantis animumque despondentis, non eius, qui rem accurate ac sobrie perpenderit? Sed mittamus hoc, et potius universam hanc argumentandi rationem examinemus. Ac primo quidem mirum sane est, quomodo de principiis philosophicis sermo sit, argumentis ab experientia ductis pugnari. Num haec in tali causa vim habere possunt? Sed ne hoc quidem urgeamus; habeant vim, quid est, quod probent? Nempe, difficile esse, principia philosophiae certa et indubia invenire. At quis hoc negavit? Sane difficillimum, et hoc ipsum in causa est, quod philosophi tam diu frustra in ea re laborarint. Sed ex difficultate rei colligine potest, eam plane fieri non posse? Licetne concludere: Quod hucusque non factum est, nunquam fiet? — Sed ne levioribus tantum armis pugnare videamur, rationem ipsam explicemus, cur scholae superiorum temporum, in primis autem Wolfiana illa, in principiis quaerendis minus feliciter versatae sint. Primum enim ea est naturae humanae ratio, ut ad veritatem non nisi per ambages ac devia erroris pervenire queat. Coniectando, opinando et quasi huriolando periculum ipsi faciendum est, antequam id, quod unice verum est, cernat atque rectum iter ingrediatur. Currendum, sudandum, imo et interdum prolabendum est, antequam metam attingas. Variis tentatis viis per saltum invium tandem certissima eademque brevissima invenitur. Deinde vero, quod Wolfianam in primis scholam attinet, ea in hoc potissimum errabat, quod partim empiricam a pura philosophia non satis distingueret atque omnia, quaecumque non solum ad philosophiam pertinere putabantur, sed etiam res theologicas, iuridicas, medicas, omnesque omnis generis disciplinas demonstrare conaretur, partim vero etiam, quod sola methodo mathematica adhibita id effici posse sibi persuaderet. Haec spes vanissima erat, nec poterat non mox in ludibrium verti. Nostra spes longe alio nititur fundamento, eamque irritam esse, nunquam demonstrabitur. Nulla experientia, ne longissima quidem, eam refellere potest, neque, si dissidia inter philosophos adhaec perdurant, exinde colligendum, id semper sic futurum esse.

§. 27.

Sed forsitan alius obiecerit, philosophos homines esse, qui falli et hallucinari queant, adeoque certa et indubitata principia ab illis inveniri non posse. Cui breviter respondetur hoc adagio: *Arti-*

fices falluntur, ars falli nescit. Nonne et mathematici errant plus vice simplici in calculo? Nonne unus et alter eorum male demonstrat et a caeteris ob id redarguitur? Attamen ars mathematicorum errare negatur. Nempe, uti horum artificum, ita et philosophorum universitas personam quandam efficit, quam *philosophantis rationis* nomine appelles. Haec invenit principia certa et indubitata, haec falli nescit, si iaventa sunt, haec secum ipsa consentit, si opus ipsius absolutum est. Quod si teneas, omnis difficultas evanescit, et quae paullo ante diximus de externis pacis conditionibus, novam ex hac observatione vim lucrantur. Philosophans ista ratio omnia bene intelligere potest, neque ei quidquam obscurum atque perplexum videtur; haec etiam vult agnoscere veritatem eorum, quae vera sunt aut per se aut certis nixa principiis, neque in ipsa inest prava voluntas aut effraenata altercandi libido.

§. 28.

Pacem inter philosophos certe fieri posse, ex iis, quae hactenus dicta sunt, satis probabiliter colligi credo. Sed magna restat quaestio, an etiam eiusmodi pax optanda sit, atque *utilitate* se sua commendet? Est forsitan, qui ad Ciceronis verba provocans: *Dulce nomen pacis, res vero ipsa cum iucunda tum salutaris*, hanc quaestionem aeque supervacaneam putet, atque illam, num utile et optandum sit, ut verum reperiatur et ab omnibus agnoscat. Sed quoniam de illa ipsa utilitate recentissimis temporibus vehementer dubitatum resque ipsa gravissima est, eam paullo accuratius et quidem duplici ratione perpendamus. Cum nempe philosophia non solum in rerum naturis et causis explorandis versetur, sed etiam in vita regenda, moribus fingendis, iure et religione constituenda: primum quidem videamus, utrum adjuvetur principiis certis et indubitatis vis mentis in cognoscendo; deinde vero, an etiam promoveatur animi studium in omni virtutis genere ac vera in deum pietate. Illic ergo de cultura *intellectuali*; si verbis hisce venia detur, hic de *moralis* sermo erit.

§. 29.

Quod ad illam attinet, videndum est primum de philosophia ipsa et quidem stricte sic dicta; postea de caeteris disciplinis, quae vel ad ipsam philosophiam vulgo referuntur vel in aliis plane rebus elaborant. Ac primo quidem, si philosophiam ipsam spectes, quid potest esse magnificentius, quid pulchrius, quid optabilius, quid menti humanae ipsi aut honorificentius aut salutaris, quam disciplina nixa principiis certis et indubitatis, sive, ut cum Crasso apud Ciceronem loquar, *ars ex rebus penitus perspectis, planeque cognitis, atque ab opinionis arbitrio seiunctis, scientiaque comprehensis!* Nonne philosophiae maximo hucusque opprobrio atque dedecori fuit, quod ea disciplina, quae se omnium principem ferret, velletque, ut a se omnes reliquae vires suas ac

rectas rationes peterent, ipsa viribus in vero inveniendis destitueretur et tam incertis sedibus vagaretur? Nonne hoc iustum contentum atque irrisionis causam omnibus tam praeclarae ac paene divinae scientiae adversariis praebuit? Atqui hoc ferri quodam modo posset, nisi ipsa ratio humana, qua nihil melius, nihil praestantius, nihil magnificentius deus mortalibus concessit, propterea vapulasset multisque ludibrio fuisset; nisi extitissent, qui hanc ob causam vim rationis omnem deprimere ac frangere studerent, ipsamque cum disciplina, quae usquequaque dux in vero indagando esse debebat, tamquam pestem humani generis e templis, e scholis, e iudiciis atque omni negotiorum genere proscribendam suaderent. Sed ne nimius in efferenda philosophia videar, statim ad emolumenta exponenda progrediar, quae lucrentur reliquas disciplinas, si princeps illarum, philosophia, certis et immotis steterit fundamentis. Haec autem emolumenta huc fere redeunt. Quaevis scientia, nisi firmo penitus destituta sit fundamento et solo opinionum arbitrio ducatur, ut astrologia, chiromantia, alchemia, quae ne dignae sunt quidem nomine scientiae, superstruenda est principiis quibusdam summis. Eorum veritas in hac disciplina ipsa probari non potest. Nam quidquid in ipsa proponendum est, vim suam ex illis demum principiis petit. Iam unde principia ipsa vim suam petant? Nisi plane precario sumenda sunt, quo facto omnis certa ratio scientiae ipsius rueret, adesse debet alia quaedam scientia, unde haurienda sunt et quasi mutuanda, quae cuivis disciplinae fundamentum praebent eique constituendae et extruendae inservant. Ista scientia nulla potest alia esse, quam haec nostra philosophia, de qua quaeritur; haec enim ea exponit, quae sunt in animo constituta. Iam cum nihil in cognitionem incidere possit, nisi quod accommodatum sit legibus cognoscentis animi hisque legibus conformatum: disciplina ea, quae exponit hasce leges, fons, caput ac principium reliquarum disciplinarum omnium sit necesse est. Huius vero ipsius disciplinae debent esse principia quaedam summa ac primaria, ita suapte natura rata atque certa, ut universa cognitio humana uno eodemque fundamento nitatur. Est enim haec naturae humanae ratio, ut ad unum quoddam, idemque ultimum aut supremum tendat, in quo acquiescat, si retrogressa fuerit, et unde exeat, quum progredi voluerit in immensum illam cognitionis omnigenae labyrinthum, in quo, nisi filum habeas, quo duce multiplices eius atque tortuosos sinus flexuosissimosque orbes peragres, nullum profecto laboris tui praemium feres, nisi quod pedes exercueris atque hinc inde quaedam decerpseris, quorum ne usum quidem satis certum ac tanto labore dignum habebis. Quanto autem uberiores fructus feres, si non incertis ubique viis oberrandum tenebrosisque saltibus, in quibus phantasmatum ludibriis haud decipi difficile est, circumvagandum sit, sed habeas semper in promptu, quo pedem referas, si paulo incautius progressus fueris, ne errorum laqueis penitus irretiaris. Quapropter, nisi forte cui

placeat, omnem cognitionem nostram nullo plane nisi fundamento atque multiplici varietate sua efficere *αβωοοοο* quandam, cui qui se commiserit, submergatur necesse sit, fatendum est, philosophiae principiis certis et indubitatis vim mentis humanae in indagando vero, quocunque sit in cognitionis genere, mirum in modum adiuvari ac sublevari, pacemque inter philosophos reliquarum disciplinarum artiumque cultoribus fore saluberrimam.

§. 30.

Eandem esse rationem, si *culturam moralem* spectaveris, facile ostendi potest. Negari quidem nequit, indelem humani animi summi nominis providentia tam praeclaris instructam esse dotibus, ut suapte natura hoc ipsum numen venerari, virtutem colere, et iura hominibus debita agnoscere doceatur. Verissimum est, pessime cum mortalium genere actum fore, si religionis momenta, virtutis incitamenta atque eius, quod iustum est et aequum, fundamenta a philosophia demum petenda subministrandaque essent. Attamen hoc quoque tam certum est, quam quod certissimum, ista honestatis, humanitatis veraeque felicitatis praesidia adversus opinionum ludibria ac ferum impetum libidinum — his praesertim temporibus, ubi ingenia in excutiendo inveteratarum opinionum iugo fervent, animi cupidinum illecebris per tot novarum dulcissimarumque rerum inventa subministratis trahuntur, atque ea fere est econditio hominum, ut aut aliorum iura laedant aut semetipsos laedi opprimique patiantur — non satis tuta fore, nisi adsint arma, quibus imprudens licentia atque effraenata audacia impiorum at nefariorum hominum, quibus nihil magis eurae est, quam ut vulgi superstitione confirmata sapientiumque dissidiis continuatis praesidium habeant, quo tecti lateant, facile coerceri possit. Id autem fieri nullo modo potest, nisi insita animo pietatis, virtutis atque humanitatis fundamenta detecta et philosophiae ope ita confirmata et sancita sunt, ut inter solertissimos atque optimos viros his de rebus conveniat. Qua de re notimus eos exagitare atque tamquam *ερωτολαζομενος* et paene *μωρομενος* irridere, qui indagando ultima eaque certissima cognitionis humanae principia bene mereri ac pacem philosophis humanoque generi salutem reddere studeant. Iste enim ridendi pruritus, vereor, ut bonum virum satis deceat omnique temeritatis culpa vacet. Bene potius de istorum virorum studiis speremus et, si forte communi hominum sorte acciderit, ut eventus ipsorum conatibus minus feliciter responderit, animum non despondeamus, nec spem pacis nomine dulcis, re vero ipsa cum iucundae tum salutaris, penitus abiciamus.

§. 31.

Sed en objectionem quandam saepe, vel a bonis et eruditissimis viris, contra hanc ipsam utilitatem prolatam; de qua pauca adhuc dicenda sunt. Aiunt nempe, verendum esse, ne animus humanus,

cuius ea sit natura, ut tantum sensim sensimque progrediendo ad perfectionis fastigium evehatur atque hoc in labore dissidiis et contentionibus adiuvetur, pace inter philosophos composita, desidia atque segnitiae, pesti omnis ulterioris perfectionis, se dedat!

Haec obiectio non omni caret quidem specie, sed re ipsa accuratius perpensa apparet, eam non habere, quo se satis taceatur, istumque timorem vanum esse. Primum enim nemo umquam dixit, propterea quod mathematicorum ars tam certis et immotis nitatur fundamentis, ut nulla fere inter eos pugna sit, ipsos ignaviae et socordiae se dedisse, aut humani generis perfectionem ista re abolitam et praepeditam fuisse. Namque apparet, eos non in sua solimmodo arte usquequaque processisse, sed alias quoque disciplinas, imprimisque physicam, immensum quantum istis mathematicorum principiis profecisse. Quid est, quod in philosophia alio modo res habeat? Licet enim constituta sint principia certa et indubitata, tamen ipsius adeo philosophiae purae scientia nisi *extensive*, per appositionem, certe *intensive*, per intussusceptionem, ut Kantius loquitur, perfici et, ut idem praeclare addit, instar corporis nostri — quod, quamvis omnibus membris et articulis iam in ipsa infantia absolutum sit, tamen procedente aetate adhuc crescat et corroboretur — magis magisque firmari et excoli poterit. Nimirum, ut iam supra adnotavimus, sola ars falli nescit, sed philosophus, si vel sagacissimus sit, certe in proponendi modo aliquantulum erroris semper admittet, ita ut retractandi, corrigendi ac perficiendi labore numquam defungi queat. Porro, quod in hac re gravissimum est, omnis empirica cognitio, ut item supra iam monuimus, infinita est, nec umquam potest absolvi, sive ambitum sive internam vim scientiae spectes. In hac vero tantum abest, ut natura humana principiis philosophiae certis et indubitatis in investigando vero seseque perficiendo cohibeatur et impediatur, ut potius mirum in modum adiuvetur ac promoveatur. Nam et melius et parcius uti viribus suis discet, si ab eiusmodi principiis progressa in empiriae campum descendet, nec in pura cognitionis suae parte vano labore amplius detinebitur et conteretur. Quodsi vero certaminibus ad acuendas vires incitandaque studia opus est, in hac palaestra sat magna aderit adversariorum copia, quibuscum pugnari et contendere possit. Hic igitur sese exerceant, quantumvis velint, qui aut tam segni aut tam pugnaci sunt animo, ut absque certaminum aculeis languescant et conniventes somno obdormiscant. Idem tamen memores sint dicti Statiani, *saevis pax quaeritur armis*, nec arbitrentur, ideo pugnandum esse philosopho, ut pugnetur, sed ut tandem verum ac certum aliquid constituatur, eo autem constituto arma in sapientiae sacello donorum votivorum instar affigantur ac suspendantur. Denique, quod spem pacis ipsam attinet, vereor, ut ii, qui eam tanto opere oppugnant, obtendentes rationem, philosophum ista spe consopiri, philosophiae studio bene consulant. Est enim haec naturae humanae ratio, ut absque ullo

laboribus, praesertim si sint paullo difficiliore, proposito praemio studium quaerendi et laborandi facile hebescat et languat. Fac igitur, vanam esse spem istam pacis inter philosophos componendae, facta, nulla omnino inveniri posse philosophiae principia certa et indubia: tamen, si modo est philosophandum, spes ista non est adimenda philosopho, ut habeat, quo se soletur animumque refocillet in laboribus suis, qui, quod omnes norunt, qui umquam eos serio tractarunt, profecto non adeo leves ac dulces sunt, ut multi opinari videntur, qui philosophiam primoribus tantum attigerunt labris. Quodsi igitur, ut poeta canit, *spes alit agricolae*, quidni et philosophos, qui mentis sunt quasi agricolae? Et aculeis si indiges, sane aequius est et honestius, spei calcaribus ut nobilem equum in cursu longo et aspero nonnumquam incitari, quam certaminum stimulis ut iners iumentum in mercenario opere assidue propulsari. Concludere igitur liceat opusculum nostrum hisce *Prudentii* versiculis:

*Pax plenum virtutis opus, pax summa laborum,
Pax belli exacti pretium est pretiumque pericli;
Sidera pace vigent, consistunt terrea pace;
Nil placitum sine pace Deo!*

III.

Lex moralis utrum et quatenus omni naturae ratione praeditae scribenda sit? ¹⁾

§. 1.

Animus humanus quamquam ita est a natura comparatus, ut non possit non virtutem atque honestatem summopere colere eamque pro tali re habere, quae per se ipsa laudanda, celebranda, expetendaque sit, etiamsi nullum aliud sit propositum praemium, quo ad eam persequendam impellatur: tamen ratio humanà ab illo inde tempore, quo de natura huius rei accuratius quaerere eiusque rationes omnes expendere coepit, in tanta opinionum discrimina et salebras incidit, ut mirum non sit, extitisse, qui omnem virtutem honestatemque animi sese ipsum efferentis phantasma, eiusque origines in consuetudine quadam causisque rerum externis quaerendas esse censerent. Sensus quidem communis et singularis illa atque admirabilis animi vis, quae conscientia appellatur, plane contraria docet, atque unumquemque omni fere in re, cuius optio quaedam datur, quid rectum, iustum ac decens sit, satis certe docet. Verum simulatque rationes iudicii de hisce rebus ferendi distincte explicandae et accurate enucleandae sunt, haeret fere aqua, et communis iste sensus, quantumvis a quibusdam laudetur ac paene tamquam summum, certissimum atque unicum cognoscendi iudicandique principium celebretur, tamen nil nisi hoc docet, rem ita se habere, non posse se aliter iudicare, animum hoc modo iubere, etsi adsit aliquid, quod dissuadeat. *Sic volo, sic iubeo, stat pro ratione voluntas.*

§. 2.

Quod autem philosophorum hac de re decreta et responsa attinget, ea sunt quidem tam varia tamque a se invicem discrepantia,

¹⁾ Ed. 1. Vitebergae, 1794. 4. Scripta et defensa est haec dissertatio pro loco inter eos rite obtinendo, qui tum temporis *Adjuncti facult. philos.* dicebantur et mediam quasi sedem inter *Doctores privatos et Professores publicos* occupabant.

ut enumerare ea atque diiudicare longum et difficile opus sit. In hoc uno tamen omnes paene philosophi, qui non virtutis vim penitus frangerent eamque arbitrio eorum, qui aut teneris infantium auriculis praecepta instillarent aut rudes hominum animos civitatum consortio formarent ferosque eorum mores legum vi compescerent, inventam constitutamque esse putarent, consenserunt, esse debere summam aliquam legem vel primum quoddam principium, sive sensu sive ratione statutum, quod rationem eius rei, quam virtutem appellamus, actionumque honestatis nomine venientium normam in se contineat. Sed hanc ipsam legem non solum, si internam eius vim spectes, varie exposuerunt, sed etiam ambitum eius diversimode constituerunt, ita ut alii ad homines tantum eam pertinere vellent, alii vero omni naturae ratione gaudenti eam rogandam esse suaderent. Nobis quidem, cum de lege morali ipsa copiosius dicere eiusque omnem vim ac rationem exponere hoc quidem loco non possimus, illam certe rem paulo curatius inspicere liceat, atque disquirere, *lex moralis utrum et quatenus omni naturae ratione praeditae scribenda sit?*

§. 3.

Tractabimus autem hanc quaestionem ita, ut primum observationes quasdam generales viae ad rem propositam patefaciendae causa praemittamus, deinde perpendamus, utrum et qua sub conditione ad omnem naturam ratione praeditam pertineat lex moralis, ita ut simul obiectionum, quae contra istam universalitatem huius legis prolatae sunt, rationem habeamus, dubiaque omnia, quae animo oboriri eumque in partes adversas rapere possint, quantum fieri potest, solvamus et quasi praeoccupemus.

§. 4.

Primum igitur notiones quaedam explicandae sunt, quarum in quaestione proposita mentio fit, quarumque magna est vis in ea excutienda et rite solvenda. Ac primo quidem de *rationis* et *legis moralis* vi ac natura expositiones quaedam praemittendae sunt, quoniam in his duabus rebus totius quaestionis cardo versatur.

Per *rationem* igitur intelligimus eam animi facultatem, quae principiorum universalium necessariorumque compos est. Iam cum *principium* enunciatio sit, in qua posita sit ratio alius cuiusdam rei, ista res autem vel iterum enunciatio quaedam vel actio esse possit, principiorum alia sunt *theoretica*, alia *practica*, quorum illa ad cognoscendum, haec ad agendum pertinent. Hinc ratio ipsa vocatur cum *theoretica*, quatenus principiorum cognoscendi fons et origo est, tum *practica*, quatenus agendi principia constituit. Agendi autem principia obiective sumta *leges* dicuntur, quae eatenus universales et necessariae appellantur, quatenus unusquisque, qui

ratione tamquam earum fonte gaudet, ita earum auctoritate obstringitur ac devincitur, ut eas nullo modo violare et transgredi debeat. Quae necessitas, quoniam omni vacat coactione externa sive physica, *moralis* dicitur, atque hinc ipsae quoque istae leges *morales* appellantur, quoniam ad bonos mores, hoc est, ad virtutem atque honestatem pertinent.

§. 5.

Una autem cum ratione illa practica arctissime et indivulse coniuncta est in animo *voluntas*, hoc est, facultas aecommodate ad legum normas animo conceptas agendi, eaque *libera* dicitur, si nulla alia re ad agendum impellitur, nisi spontanea sua vi, ita ut nec cupiditates, quae ex sensu proficiscuntur, nec ipsae leges, quae a ratione originem ducunt, vim voluntati inferre possint, sed ipsa proprio motu actionem decernat. Cuius quidem libertatis in observanda aut negligenda lege morali quamquam internae rationes perspicere non possunt: ipsa tamen lex moralis postulat, ut eiusmodi facultatem animo inesse sumamus, quoniam absque ea ne adesse quidem lex moralis, nedum observari aut negligi, adeoque nec virtus, nec honestas, nec iura, nec officia, nec quidquam, quod ad mores eorumque internam vim ac dignitatem pertinet, locum habere posset. Qui enim dicunt, hominis voluntatem ipsa lege morali cogi ad recte agendum, vim ei tribuunt legis physicae. Tum vero quaestio oritur, cur illa non voluntas omnium hominum ita cogatur, sed tantum eorum, qui virtuti studeant? Casu igitur quodam fieret, ut alii iusti et probi, alii iniusti et improbi evaderent; quae sententia sane absurda est. Si qui autem sunt theologo, qui, ut casum avertant, ad gratiam divinam provocent, quae alios ad salutem alios ad perniciem aeternam praedestinaverit, unde fiat, ut illi bene hi male agant: haec sententia profecto multo est absurdior. Deus enim, cuius gratia non secus partium studiosa esset, ac gratia multorum hominum potentia insignium, non ut pater esset venerandus et amandus, sed ut tyrannus tremendus et abominandus.

§. 6.

Iam vero si de naturis ratione praeditis in universum sermo est, solam rationem *puram* intelligimus, quatenus per se est principiorum suorum fons, nulla re admista, quae in experientiam cadit atque ab eiusmodi pendet conditionibus, quibus homines sumus et qua tales non solum a caeteris naturis ratione praeditis, sed etiam singuli a singulis nostri generis disiungimur. Num vero sint praeter nostram aliae naturae ratione praeditae, quot, ubi, quatenam sint et quomodo differant a nobis, si reliquas ipsarum proprietates spectaveris, id iam non curamus, sed in medio relinquimus. Sola mente concipimus naturas quasdam, quotquot earum

et quam diversae caeteroquin a nobis sint, eatenus tamen nobis pares vel similes, quatenus ratione gaudent. ²⁾

§. 7.

His ita praemissis atque constitutis quisque, puto, facile concedet, primum, legem moralem eatenus tantummodo ad nos ipsos pertinere, quatenus ratione gaudeamus. Hac enim si destituti essemus, praeter leges naturales, quae physicam necessitatem sive coactionem externam inferunt, nobis aequae ac brutis animantibus nulla scribi posset lex. Deinde, legem moralem involvere necessitatem quandam, quae voce *debere* indicetur; hinc non in arbitrio nostro positum esse, utrum istius legis vim agnoscere et qua ratione eam informare velimus, sed nobis potius ita esse scriptam, ut intelligamus, esse ei omnino et absque ulla exceptione obtemperandum, si digni ea praestantia, quam rationis indoles nobis tribuit, evadere velimus. Nempe, quod postremo loco observandum ac probe tenendum est, etsi lex moralis nobis necessario rogata est et scripta, tamen ab ipsa ratione, cuius una cum aliis, quas mente licet concipere, naturis existentibus participes sumus, rogata et scripta est.

2) Inter alia multa, quae veterum Graecorum Romanorumque scripta philosophica, imprimisque ea, quae ad mores ac virtutem pertinent, legens admirari soleo, est etiam illud, quod tam praecclare ac distincte eam humanae naturae partem, quae est fons omnis virtutis atque honestatis, segregarunt ab ea, quae est varietatum causa, quae in singulorum animis existunt. Ita Cicero in primo *de officiis* libro, „intelligendum est,“ inquit, „*duabus* quasi nos a natura indutos esse *personis*, quarum una est communis, ex eo, quod omnes participes sumus *rationis* praestantiaeque eius, qua antecellimus bestiis, a qua omne honestum decorumque trahitur et ex qua ratio inveniendi officii exquiritur: altera autem, quae proprie singulis est tributa.“ Quamvis igitur Cicero de aliis praeter humanam naturis ratione praeditis nihil dicat, tamen hoc in aperto est, eum rationem ipsam a caeteris naturae humanae dotibus ita distinxisse, ut eam solam virtutis atque honestatis omnis fontem iudicaret, hancque illis longe anteferet; unde paullo post, „sic est faciendum,“ ait, „ut contra *naturam universam* nihil contendamus, ea tamen conservata, propriam naturam sequamur.“ Dolendum autem est, veteres in hac via non perstitisse eamque haud satis strenue ulterius persecutos fuisse. Nam disquisitionibus suis de fine bonorum et malorum ante institutis, quam verum et summum virtutis principium indagatum erat in ratione ipsa per se spectata, iterum divertebantur a recta ista via oberrabantque salebrosus ac spinosis semitis ad verum bonorum finem non deducuntibus.

Inde autem necessario efficitur, legem moralem non nisi eiusmodi esse posse, ut quaevis natura, quae ratione gaudeat, eam sibi ipsa ferat, simul vero etiam omnibus aliis, quae eiusdem rationis sint participes; unde facile intelligitur, legem moralem, si qua est, de quo iam nunc non quaerimus, ad omnem omnino naturam ratione praeditam pertinere debere. Nos enim solummodo propterea legi morali subiecti sumus eiusque auctoritatem agnoscere tenemur, quod ratione gaudemus, non quoniam hisce membris induti, hisce sensibus ornati, hisce ad rerum extarnarum usum aptis et accommodatis facultatibus ac cupiditatibus instructi a natura sumus. Idem vero etiam cadit in reliquas naturas ratione praeditas. Sint sensus et membra eorum a nostris plane diversa, aut iis penitus, si qua fieri potest, careant; habeant longe alias facultates ac cupiditates ob rerum circumiectarum, ad quas referuntur, diversitatem: tamen rationis suae leges haud secus atque nos agnoscere, colere ac venerari tenentur.

§. 8.

Iam igitur etiam obiectio illa evanescit, quae contra eos moveri possit, qui legem moralem omni naturae ratione praeditae scribendam esse censeant. Dicit nimirum potest, quid? nonne summa est arrogantia atque audacia, aliis naturis, quas ne novimus quidem et in quas nullum ius nullamve potestatem habemus, leges scribere? Contineamus nos intra orbis nostri cancellos, nec campum egrediamur, quem natura ipsa nobis assignavit! Mittamus istam vanitatem, iactare sese legislatorem omnibus, qui ratione gaudeant, ubicunque sint in rerum universitate, venerandum ac suspiciendum!

Sed nulla hic est vanitas atque iactantia, nulla audacia et arrogantia. Primum enim eam legem, quam nos aliis naturis ratione praeditis rogamus, ipsae et sibimetipsis et nobis vice versa rogant; deinde legem iis scribimus eatenus tantum; quatenus eiusdem nobiscum rationis sunt participes; denique legem istam non pro arbitrio nostro statuimus, nec moralitatem actionum, nescio quam, pro lubitu fingimus, sed ipsius rationis natura nos cogit ad eiusmodi legem ferendam.

§. 9.

Ut autem omnis scrupulus eximatur animisque haerentibus adhuc et fluctuantibus omnis dubitatio solvatur, videndum etiam est paucis, qua sub conditione lex moralis omni naturae ratione praeditae scribi possit? — Quod ut rite exponi possit, distinguendum est inter materiam et formam voluntatis. *Materia* quidem *voluntatis* est eius obiectum sive id, quod volumus atque expetimus, aut aversamur et fugimus; *forma* autem subiectivus modus et ratio utrumque faciendi. Etenim in omni actione, quae a voluntate proficiscitur, finis quidam est propositus, quem actione

assequi studemus. Finis autem ille semper pertinet ad res externas, quatenus iis sensus et cupiditates nostrae aliquo modo affeuntur. Iam si lex moralis ita comparata esset, ut rationem haberet obiecti seu materiae voluntatis, adeoque rem aliquam certam ac definitam, quae non ab ipsa eademque sola ratione penderet, expetendam aut fugiendam proponeret, nullo modo ad omnes naturas ratione praeditas posset pertinere. Cum enim praeter rationem ipsarum nihil amplius noverimus, iis etiam praescribere non possumus, quid sit expetendum fugiendumve praeter id, quod ipsa ratio suadet ac iubet aut dissuadet ac prohibet, hoc est, quod legi morali consentaneum aut contrarium est. Haec igitur lex tantum ad formam voluntatis pertinere, ideoque hoc solummodo iubere potest, *ut omnes actiones secundum eiusmodi normam seu regulam instituantur, de qua unusquisque, qui ratione gaudeat, velle possit, ut instar legis universalis vim habeat.* In eiusmodi moralitatis principio nihil inest, quod e natura humana, quatenus ab aliorum entium rationalium natura differt, petitum sit, sed sola ratio, quae omnibus communis est, spectatur. Igitur haec lex etiam reliquis naturis, quae ratione ista praeditae sunt, rogari et scribi potest, quamvis nobis plane ignotum sit, quomodo comparatae sint, si ab ipsa rationis indole discesseris, singularemque ipsarum existendi modum spectaris.

§. 10.

Praeter ea autem, quae hactenus disseruimus, haec tria adhuc observanda ac probe tenenda sunt. — Ac primo quidem mirum sane esset, si cuius entium rationalium generi singularis quaedam lex moralis scripta esset. Tunc enim tot virtutis atque honestatis genera plane diversa, imo sibi contraria enascerentur, quot essent naturae ratione praeditae externis quibusdam conditionibus et affectionibus a se invicem dispositae. Fac enim esse in caeteris astris, quae solem nostrum circumvagantur, nec solummodo in his, sed in iis etiam, quae, ut verisimile est, in reliquis coeli regionibus circa soles oberrant, non secus atque in hac generis nostri altrice terra naturas quasdam ratione praeditas. Quodsi igitur his singulis alia lex moralis scripta esset, in istis plagis iura et officia longe alia et saepenumero plane contraria iis essent, quae apud nos vigent. Quis igitur praestare posset, quin in Urano et Saturno mentiri, interficere, furari, calumniari, et quae sunt reliqua flagitiorum atque scelerum genera, non solum licita, sed fortasse adeo in laude et virtute ponenda essent? Id vero nemo, cui sanum caput est, contendere ausus fuerit; si vero contenderit et, modo id fieri posset, probaverit, omnis certa et firma virtutis ratio rueret, eiusque omne decus, honestas et pulcritudo contaminaretur.

§. 11.

Deinde vero, si paulo accuratius rem inspexeris, intelliges, omnes philosophos, qui summam quandam virtutis normam ac legem statuerent, eiusdem fuisse sententiae, quam et nos asseruimus, atque iudicasse, illam legem plane universalem atque eiusmodi esse debere, ut ab omni natura ratione praedita observari et possit et debeat. Qui verbi causa putabant, legem istam in eo esse positam, ut quivis suam aliorumve felicitatem promovere studeat, sumebant, quamque naturam ita esse comparatam, ut felicitatis suae aliorumque appetens sit. Quod etsi concedi potest, quamvis sint, qui secus putent, tamen lex ista vel propterea moralitatis principium esse non potest, quoniam, si rem ipsam spectes, nec nomine, quo insignitur tamquam communi quodam titulo, decipi te patiaris, ne quoad homines quidem, nedum quod ad alias naturas rationales, universalis est. Nam in felicitatis notione hoc inest, ut adsint et cupiditates appetitusque, et res, quarum usu et fructu isti expleri animusque iucunde affici possit. Eiusmodi autem cupiditates et appetitus, quales sint non solum in unoquoque entium rationalium genere, sed in singulis adeo hominibus, et quatenam sint res, ad quas impetu suo ferantur, *a priori* sciri non potest, sed sola experientia duce. Hinc felicitatem quidem omnes appetunt, sed quidnam sit illud, quod hoc nomine innuant et comprehendant, ii ipsi saepe nesciunt, qui felicitatis suae sunt studiosissimi, quoniam cupiditates diversissimae sunt sibi invicem saepe repugnant. Quisque igitur re ipsa aliam sibi propriam legem moralem haberet, quoniam quisque sub communi felicitatis nomine alias res, verbi gratia divitias, honores, lautas epulas, voluptatesque omnis generis appeteret. Ista igitur lex, si modo hac appellatione digna sit, nequaquam universalis est, cum objectum aliquod voluntati proponat, quod in diversis naturis, atque in iis adeo, qui caeterum eiusdem naturae sunt participes, diversum esse potest; ut taceam alias rationes, quibus probari potest, praeceptum istud, iam per se superfluum, si quisque natura ad felicitatem appetendam incitetur, summum moralitatis principium esse non posse. Sed haec *ἐστὶν παροδῶς*. Namque id solummodo efficere voluimus, eos adeo philosophos, qui felicitatis studium tamquam primarium disciplinae de moribus praeceptum commendarent, intellexisse, quamvis non disertis verbis confessi sint, hoc ita esse debere comparatum, ut ad omnes omnino naturas vim eius intelligentes pertineat; ideoque a recentioribus philosophis, qui contenderent, legem moralem sancientiam esse omni entium rationalium generi, non soli humano, nihil prorsus novum atque inauditum prolatum esse, quamvis ratio, qua isti sententiam suam probarent, novitatis haberet speciem.

§. 12.

Postremo autem loco illud quoque est haud praetermittendum, legem moralem, quamvis ita sit constituenda, ut ad omnem omnino

naturam ratione gaudentem pertineat, simul tamen, quoniam illud fieri non posset, nisi solam voluntatis formam spectaret, ita esse comparatam, ut facile etiam ad usum nostrum in omni re transferri queat. Id quidem uberius demonstrandum est in ea parte disciplinae de moribus, quae adplicata dicitur atque regulas proponit, quibus tota vita humana in omni rationum genere accommodata ad summam et universalem legem instituenda est. Sed hic loci paucis verbis defungi possumus, eos, qui exempla quaedam huius usus in rebus humanis desiderant, relegantes ad Kantii libellos, qui inscribuntur: *Grundlegung zur Metaphysik der Sitten*, sect. 2. pag. 52 seqq. edit. tert. — et: *Kritik der praktischen Vernunft*, §. 4. p. 49. edit. sec. Igitur hic monuisse sufficiat, eam legem moralem, quae voluntati non, quid sit expectandum aut fugiendum, sed qua ratione, quidquid illud sit, quod expetatur aut fugiatur, proponat, ob id ipsam naturae humanae aptam et accommodatam esse debere, quod solam formam voluntatis spectet. Si enim iuberet, hoc vel illud expetendum fugiendumve esse, dubitari posset, utrum id et universae hominum naturae et singuli cuiusque conditioni conveniret. Sed cum dicat illa lex solummodo, qua ratione expetendum fugiendumque et omnino agendum sit, cumque voluntas libertate gaudeat: nihil potest in vita humana accidere, in quo lex ista moralis vim suam exserere nequeat, quoniam forma voluntatis in natura libertatis compote cuilibet materiae accommodari potest. Iudicandi autem vis ac ratio, qua regula, quam lex proponit, ad singulas res accommodanda est, partim sua cuiusque conscientia adiuvatur, partim exercitatione et usu acuenda est; quod in omni regula, quaecunque demum sit et ad quamcunque rem pertineat, locum habet.³⁾

³⁾ Idem vidit etiam Cicero, quem paulo ante laudavimus, qui, posteaquam in eodem libro varias officiorum collocandorum regulas proposuerat, „haec igitur,“ inquit, „et talia circumspicienda sunt in omni officio, et *consuetudo exercitatione capienda*, ut boni ratiocinatores officiorum esse possimus et addendo deducendoque videre, quae reliqui summa fiat, ex quo, quantum cuique debeatur, intelligas. Sed ut nec medici, nec imperatores, nec oratores, quamvis artis praecepta perceperint, quidquam magna laude dignum sine usu et exercitatione consequi possunt: sic officii conservandi praecepta traduntur illa quidem, ut facimus ipsi; sed *rei magnitudo usum quoque exercitationemque desiderat*.“ Vos igitur Orbilii, qui teneros puerorum animos exercitiis styli tantopere defatigatis, qui non desinitis, auribus eorum praecepta inculcare, et corpora, neglectis istis, castigare; qui tanti estis in Ciceronis laudibus, ut eum tamquam omnium sapientiae fontem ad coelum usque extollatis: quidni sequimini Ciceronem vestrum, atque exercetis vim istam iudicandi moralem in pueris fidei et institutioni vestrae traditis? Pro-

Verendum igitur non est, ne lex moralis, si omni naturae ratione praeditae accommodata sit, humanae repugnet; id autem iure verendum est, ne, si in solam humanam naturam quadret, a caeterorum entium rationalium natura aliena sit, adeoque terrestri virtus a coelesti non solum, ut aiunt, toto coelo — id enim gradum tantum involveret — sed quod maius quiddam et verae virtutis notioni plane contrarium est, ipso genere diversa evadat.

fecto hac ratione paullo meliores fierent, quam aeternis vestris admonitionibus, incarcerationibus, flagellationibus, et quae sunt reliqua barbarorum temporum inventa, quibus delicta puniuntur quidem, postquam commissa sunt, sed non providetur ac praecavetur, ne quid patretur poena dignum; uti fiebat Persarum institutis, quae, ut ait Xenophon in primo *Cyropaediae*, προλαβοντα επιμελονται, όπως την αρχην μη τοιοντοι εσονται οι πολιται, οιοι ποτηρου τινος εργου η αισχρου εμεισθαι.

IV.

*Zenonis et Epicuri de summo bono sententiae cum Kantiana hac de re doctrina comparatae.*¹⁾

§. 1.

Verissimum sane est, quod alii iam observarunt, philosophiam veterum Graecorum atque Romanorum eo potissimum spectasse, ut veram *summi boni* notionem exquireret atque rationem et modum, illud quam certissime ac facillime assequendi, exponeret.²⁾ Quamvis enim scholae quaedam philosophorum veterum, ut Ionicorum, Eleaticorum, Megaricorum aliorumque, physicis quaestionibus et dialecticis artibus operae plus impenderent, quam eorum disquisitioni, quae ad bene beateque vivendum pertinent: tamen post Socratis inprimis tempora, qui, Cicerone (Tuscul. V, 4.) teste, primus philosophiam devocavit e coelo et in urbibus collocavit et in domos etiam introduxit et coegit de vita et moribus rebusque bonis et malis quaerere, scholae et auctorum fama et asseclarum numero celeberrimae hunc philosophandi modum eatenus certe servarunt, ut ipsis *de fine bonorum et malorum* disputatio prae ceteris curae cordique esset. Hinc variae de summo bono sententiae inter veteres philosophos exortae sunt, quas, ut inter

¹⁾ Ed. 1. Vitebergae, 1800. 4. Occasionem scribendi praebuit Decani munus, quo ille tempore auctor fungebatur. Annexa est oratio habita in ipsa illa solemnitate, cui annunciandae haec commentatio instar programmatiss inserviebat.

²⁾ Vid. Kant's *Krit. der prakt. Vern.* p. 194. (ed. 2.) coll. *Krit. der rein. Vern.* p. 866 sq. (ed. 3). Hinc ille priori loco philosophiam ipsam ex mente veterum ita finit, ut sit: „*Eine Lehre vom höchsten Gute, sofern die Vernunft bestrebt ist, es darin zur Wissenschaft zu bringen*,” et posteriori hunc in modum: „*Philosophie ist die Wissenschaft von der Beziehung aller Erkenntniss auf die wesentlichen Zwecke der Vernunft*.” Utriusque finitionis eandem esse vim, cuivis accuratius illas contemplanti facile apparet.

omnes constat, Cicero, Romanorum philosophorum facile princeps, quamvis interdum oratoris magis quam philosophi personam agens, singulari libello *de finibus bonorum ac malorum* inscripto pertractavit. Sunt autem ex his philosophorum veterum de summo bono sententiis duae inprimis memorabiles, quae, quamvis plane sibi oppositae, tamen a multis viris acutissimis ac celeberrimis, imo et magnam partem honestissimis, summo studio defensae sunt; id quod nemini mirum videbitur, qui perpenderit, in vitae quidem tramite persequendo suam quemque conscientiam satis clare docere et admonere de eo, quod quovis loco et tempore bonum, rectum honestumque sit, quum vero ad scientiam perventum eiusque fundamentum firmum sit ponendum, rationem humanam variis modis hallucinari atque ad certa principia notionesque veras et perspicuas non sine multo ac longo labore pervenire. Si igitur nostrae aetatis philosophi his de rebus meliora et rectiora praeceperint, profecto non est, quod gloriantur, quippe qui priscorum philosophorum studiis et quasi experimentis edocti facile certiozem et clariorem cognitionem comparare sibi potuerint. Duae autem istae veterum philosophorum de summo bono sententiae, a nobis paullo ante commemoratae, eae sunt, quas *Zeno Cittiueus*, Stoicorum coryphaeus, et *Epicurus* protulerunt. Has nimirum sententias non solum propter auctorum famam et ingentem asseclarum numerum, quem prisco atque adeo posteriori tempore tulerunt, sed etiam propter vim ipsis propriam et veritatis speciem, qua indutae summos viros in errorem duxerunt, inprimis memorabiles diximus. Cum vero recentissimis temporibus *Kantii* opera et studio alia plane de eiusmodi rebus philosophandi ratio emergerit, quam quae olim obtineret, non alienum ab huius libelli consilio putavimus, si scribendi hac opportunitate oblata comparationem aliquam inter virorum istorum de summo bono *φιλοσοφουμενα* institueremus. Potest enim eiusmodi comparatione facta cum *Stoicae* et *Epicureae* tum inprimis *Kantianae* doctrinae, quam spissis tenebris involutam esse multi queruntur, lux quaedam affundi, atque sic utriusque ratio ac norma paullo accuratius declarari.

§. 2.

Ac primo quidem *Zeno finem bonorum in virtute* sive, ut recentiores loquuntur, *moralitate* posuit.²⁾ *Honestum* enim

²⁾ Interdum quidem *Stoici* finem bonorum dicebant etiam esse το ὁμολογουμενος τη φρασει ζην, naturae convenienter vivere. Vid. *Diog. Laert.* VII, 87, ubi auctor ait, primum *Zenonem*, deinde etiam *Cleanthem*, *Posidonium* aliosque hac formula usos esse. Sed haec formula, ipso *Diogene* interprete, eandem habet vim, ac si dixissent, finem bonorum esse in virtute positum; addit enim statim explicationis gratia: ὁπερ εστι κατ' ἀρετην ζην. Eodem modo *Ci-*

unum et solum *bonum*, uti *turpe* unum et solum *malum* constituit, unde etiam illud omnis vitae beatae, hoc omnis miseriae fontem esse putavit. ⁴⁾ Propterea caeteras res, quae vulgo ad bona referuntur, bonorum nomine ne dignas quidem censuit, sed eas *αδιαφορα* appellavit, quippe quae inter bonum (honestum) et malum (*turpe*) interiectae, adeoque ex hac parte spectatae nullius pretii sint. Nec tamen negavit, discrimen aliquod esse inter has res, si alia ex parte ipsarum ratio habeatur; alias enim esse naturae nostrae aecommodatas, alias contrarias. Ex iis autem, quae secundum naturam sunt, alia aliis pluris aestimanda (v. c. sanitatem, gloriam, opes) adeoque *πραεποσιτα* (*προηημενα*) dicenda esse, uti ex iis, quae naturae repugnent, alia aliis magis aspernanda (v. c. morbus, ignominia, paupertas) adeoque *ρειεχτα* (*αποπροηημενα*) appellanda siut. ⁵⁾ Rationem autem, cur *Zeno*

cero (*de fn.* II, 11.) Stoicis, inquit, finis bonorum est *consentire naturae*, quod esse volunt *e virtute*, id est, *honeste vivere*. Attamen Stobaeus (*eccl. eth.* p. 172.) contendit, *Zenonem* ipsum simpliciter dixisse: *ὁμολογουμενως τ. ε. καθ' ἓνα λογον και συμφωνον ζην* — quod Seneca (*ep.* 31.) *tenorem vitae per omnia consonantem sibi* appellat — *Cleanthem* vero primum addidisse: *τη φουσει*, quod etiam reliqui sectatores fecissent. Perperam, ut mihi quidem videtur. Putaverim enim, *Zenonem* et discipulos ipsius potuisse, si priori formulae inhaesissent eiusque vim rite perpendissent, verum ac genuinum virtutis principium facile invenire, a quo nec Seneca parum aberat, cum scriberet (*ep.* 20): *Quid est sapientia? Semper idem velle atque idem nolle, licet illam exceptiunculam non adicias, ut rectum sit, quod velis. Non potest cuiquam semper idem placere nisi rectum. Nonne inest in his praeclaris verbis principium illud: Handle allgemeingültig, stels mit dir selbst einstimmig, selbständig?* — Sed cum naturae vocem, admodum vagam et ambiguum, insererent *Stoici*, non poterant non a vero tramite iterum aberrare.

⁴⁾ Vid. Cic. *de fn.* III, 15. coll. *Acadd.* I, 10. et *Diog. Laert.* VII, 101.

⁵⁾ Cicero eo loco, quem modo ex *Acadd.* laudavimus, admodum obscure et confuse hanc Stoicae de summo bono doctrinae partem explicat. Melius Sextus Emp. (*adv. Math.* XI, 62.) hunc in modum disserit: *των αδιαφορων φασι οι απο της Στοας τα μεν ειναι προηημενα, τα δε αποπροηημενα τα δε μητε προηημενα, μητε αποπροηημενα. Και προηημενα μεν ειναι τα ικανη αξιαν εχοντα αποπροηημενα δε τα ικανη απαξιαν εχοντα. Μητε δε προηηχθαι μητε αποπροηηχθαι, οιον το εκτειναι η συγκαμψαι τον δακτυλον, και παν ο τοντω παραπλησιον εστι. Ταυτεσθαι δ' εν μεν τοις προηημενοις την τε υγειαν, και την ισχυν, και το καλλος, πλουτον τε και*

istas res aestimabiles non bona, sed tantummodo praeposita, neque has res abominandas mala, sed solummodo reiecta nuncupari voluerit, Cicero reddit his verhis: Ut enim, inquit (*Zeno*), nemo dicit, in regia regem ipsum quasi productum esse ad dignitatem (id enim est *προηγμενον*) sed eos, qui in aliquo honore sint, quorum crdo proxime accedit, ut secundus sit ad regium principatum: sic in vita non ea, quae primario loco sunt, sed ea, quae secundum locum obtinent, *προηγμενα*, id est, producta nominentur. Quoniam autem omne, quod est bonum, primum locum tenere dicimus, necesse est, nec bonum esse nec malum hoc, quod praepositum vel praecipuum nominamus. 6) — Igitur ex mente *Zenonis* et *Stoicorum* summum bonum simul est unicum bonum, nec potest quidem satis apte summum appellari, quoniam non adest aliud bonum,

δοξαν, και τα εοικοτα· εν δε τοις αποπροηγμενοις νοσον και πενιαν και αληθονα και τα αναλογα. Similiter et Stobaeus (ecl. eth. p. 174): Των δ' αξιαν εχοντων τα μεν λεγουσιν (οι Στωϊκοι) εχειν πολλην αξιαν, τα δε βραχειαν· ομοιωσ δε και των την απαξιαν εχοντων τα μεν εχειν πολλην απαξιαν, τα δε βραχειαν. Τα μεν πολλην εχοντα αξιαν, προηγμενα λεγισθαι· τα δε πολλην απαξιαν, αποπροηγμενα. Cf. Diog. Laert. VII, 102 sq. Cicero l. l. de mediis disserens media modo τα αδιαφορα in genere, modo eam των αδιαφορων speciem appellat, quam Sextus per τα μητε προηγμενα μητε αποπροηγμενα, et Stobaeus per τα βραχειαν αξιαν η απαξιαν εχοντα innuit. Hinc rerum a Stoicis facta divisio erat haec:

- 1) ονκ αδιαφορα.
 - a) bonum — honestum.
 - b) malum — turpe.
- 2) αδιαφορα — media sensu latiori apud Cic.
 - a) quae αξιαν habent,
 - α) πολλην — προηγμενα.
 - β) βραχειαν — μη προηγμενα, media sensu strictiori apud Cic.
 - b) quae απαξιαν habent,
 - α) πολλην — αποπροηγμενα.
 - β) βραχειαν — μη αποπροηγμενα, media sensu strictiori apud Cic.

Fuerunt tamen inter *Stoicos*, qui discrimina illa των αδιαφορων plane tollerent atque omnia αδιαφορα eodem loco ac numero habenda esse censerent, v. c. *Aristo* et *Pyrrho*; sed recte Cicero eorum sententiam explosam dicit. Vid. *de fin.* II, 13. et IV, 16. 17. coll. *de leg.* I, 13. 21.

6) Vid. Cic. *de fin.* III, 15. Alia ratio est haec, quod ea, quae praeposita dicantur, nobis et prodesse et obesse possint; deinde quod iis et bene et male uti possimus; hinc bonorum nomine indigna esse. Cf. Diog. Laert. VII, 103.

quocum comparari et cui anteferri possit. Et cum is, qui bonum aliquod consecutus est, ex ea parte beatus sit ac bene se habeat: non poterant non Stoici omnem beatitudinem in una virtute ponere, quoniam praeter honestum non est aliud bonum, quo sapiens ad bene beateque vivendum indigeat.⁷⁾ Denique efficitur etiam hoc, summum bonum Stoicorum sola hominis vi et quovis temporis momento comparari posse; nam simulatque homo ratione ac libertate sua recte uti velit, istius boni adeoque etiam omnis beatitudinis compos reddatur necesse est, quoniam $\tau\omicron$ honeste vivere unice e voluntate nostra pendet, ex sententia Stoicorum autem $\tau\omicron$ honeste vivere cum $\tau\omega$ beate vivere necessario seu natura sua coniunctum est.

§. 3.

Epicurum contra *finem bonorum* in *voluptate* seu *felicitate* sola posuisse notum est. Ita enim *Torquatus* apud *Ciceronem de fin.* I, 9. illius hac de re sententiam explicat: Extremum et ultimum bonorum, quod omnium philosophorum sententia tale debet esse, ut ad id omnia referri oporteat, ipsum autem nusquam, *Epicurus* in *voluptate* ponit, quod *summum bonum* esse vult, *summumque malum, dolorem*; idque instituit docere sic: Omne animal, simulatque natum sit, voluptatem appetere, eaque gaudere, ut summo bono, dolorem aspernari; ut summum malum, et, quantum possit, a se repellere; idque facere nondum depravatum, ipsa natura incorrupte atque integre iudicante. Itaque negat opus esse disputatione, quamobrem voluptas expetenda, fugiendus dolor sit; sentiri hoc putat, ut calere ignem, nivem esse albam.⁸⁾ Voluptatem autem *Epicurus* non eam solam finem constituit, quae suavitate aliqua naturam ipsam movet et cum iucunditate quadam percipitur sensibus, sed maximam illam voluptatem habet, quae per-

⁷⁾ A *Zenone* hoc magnifice tamquam ex oraculo dicitur: *Virtus ad beate vivendum se ipsa contenta est. Quare? inquis. Respondet: Quia, nisi quod honestum est, nullum est aliud bonum. Cic. de fin. V, 27.* — Hinc *Stoici* reete contendere poterant, sapientem in summis adeo cruciatibus beatum esse, et quae sunt his similia.

⁸⁾ Eodem fere modo argumentantem philosophum nostrum in ducit *Diog. Laert. X, 137: Αποδειξει χρηται (Epicurus) τον τελος ειναι την ηδονην τω τα ζωα, αμα τω γεννηθηναι, τη μεν εναιρεσεισθαι, τω δε πονω προσκροουνεν φυσικως και χωρις λογον.* Egregia sane ratio, ab animalium brutorum — a quibus et homo recens natus vix differt, si formam exceperis — primis *ορμαις* leges petere scribendas naturis ratione ac libertate praeditis!

cipitur omni dolore detracto.⁹⁾ Hinc porro contendit, omnes rectas res atque laudabiles eo referri, ut cum voluptate vivatur, eos autem, qui summum bonum in una virtute ponant, splendore nominis captos, quid natura postulet, non intelligere; istas enim eximias virtutes, nisi voluptatem efficerent, neminem aut laudabiles aut expetendas arbitratum esse.¹⁰⁾ Prudentiam (*φρονησιν*) igitur praestantissimam omnium virtutum earumque fontem putat, quoniam illa sit effectrix beatæ vitæ seu felicitatis h. e. summi boni.¹¹⁾ Jam vero ex mente *Epicuri* philosophiæ est docere, quomodo istam felicitatem certissime ac facillime assequaris.¹²⁾ Id quomodo fiat, idem ille *Torquatus* apud Ciceronem *de fin.* I, 13. hunc in modum docet: Quum ignoratione rerum bonarum et malarum maxime hominum vita vexetur, sapientia est adhibenda, quæ, omnium falsarum opinionum temeritate demta, certissimam se nobis ducem præbeat ad voluptatem. Sapiens solus, amputata